
D.D.G.  n 1592 
Dipartimento Reg.le 
Interventi Strutturali - Servizio IV°  
 
 
 

REPUBBLICA  ITALIANA 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

___________ 
 

 
ASSESSORATO AGRICOLTURA E FORESTE 

IL  DIRIGENTE GENERALE 

 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n.10; 
VISTA la L.R. n. 22 del 29/12/03 di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2004; 
VISTO il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n. 1652 del 30/12/03 
con il quale, ai fini della gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono 
ripartite in capitoli; 
VISTO il Regolamento (CE) n.1260 del 21 giugno 1999; 
VISTO il D.A. n. 189 del 21/02/2001 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali in Agricoltura del 
21/02/2001, a seguito della Deliberazione n. 326 della Giunta Regionale di Governo del 
18/10/2000, approvata con D.P. n. 125 del 21/01/2001; 
VISTA la Comunicazione del 14 aprile 2000 C139/05 con cui la Commissione Europea ha 
adottato gli orientamenti per l’attuazione dell’Iniziativa di Sviluppo Rurale Leader +; 
VISTA la Decisione C(2002) 249 del 19 febbraio 2002 con la quale la Commissione Europea 
ha approvato il Programma regionale Leader + (PRL) Sicilia 2000/2006; 
VISTA la Deliberazione n. 116 del 19/04/02, con la quale la Giunta di Governo della 
Regione Siciliana ha approvato il Programma Regionale Leader +; 
VISTA le Deliberazione n. 207 del 17 luglio 2003 con cui la Giunta regionale ha adottato il 
Complemento di Programmazione relativo al Programma operativo regionale Leader + Sicilia 
2000/2006; 
VISTO il Piano finanziario assegnato al Programma LEADER + Sicilia 2000/2006, pari 
globalmente ad Euro 65.133.000,00 di risorse complessive per la Sezione I – II – IV - , di cui 
Euro 26.053.000,00 a carico dei privati e un costo totale pubblico di € 39.080.000,00 così 
articolato: € 29.310.000,00 di quota comunitaria (FEOGA Orientamento), € 6.839.000,00 di 
quota statale e € 2.931.000,00 di quota regionale; 
VISTO il Bando per la predisposizione, presentazione e selezione delle proposte di Piani di 
Sviluppo Locale pubblicato sulla GURS n. 45 del 17/10/2003; 
CONSIDERATO che con il suddetto Bando di gara sono state messe a concorso le risorse 
finanziarie   pari   alla  quota  pubblica  della  Sezione I  (€ 34.547.000,00)  e  che con 
successivo  
 
 
 

 1



 
 
 
 
 
Bando di gara saranno messe a concorso le risorse pubbliche relative alla Sezione II (€ 
3.881.000,00), cui potranno accedere soltanto i GAL che avranno avuto i PSL finanziati e che 
avranno sviluppato le “idee progetto” già manifestate in sede di presentazione del PSL, con 
l’indicazione del costo previsto; 
VISTO il D.D.G n. 825 del 13.07.2004 di approvazione della graduatoria dei PSL 
ammissibili con i relativi punteggi attribuiti e contenente anche l’elenco degli esclusi, 
registrato alla Corte dei Conti al Registro n. 1 Foglio 49 del 30.07.2004 e pubblicato sulla 
GURS n.37 del 3 settembre 2004; 
VISTA la deliberazione n. 278 del 29.07.04 con la quale la Giunta regionale ha dato mandato 
al Dipartimento Interventi Strutturali in Agricoltura, di porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari per finanziare il numero massimo di 12 GAL previsti dal PRL, dal C.d.p e dal 
bando di gara, nel rispetto della prevista riserva del 30% delle risorse pubbliche per i GAL di 
nuova costituzione 
RITENUTO, pertanto, di potere finanziare i GAL inseriti utilmente in graduatoria fino ai 
limiti delle risorse finanziarie disponibili e con la riserva del 30% delle risorse pubbliche da 
destinare ai GAL di nuova costituzione; 
RITENUTO altresì di dover suddividere la graduatoria definitiva tra i GAL di nuova 
costituzione, al fine di garantire, ai sensi del punto 4 del Complemento di Programmazione, 
una riserva pari al 30% delle risorse pubbliche disponibili ed i GAL di vecchia costituzione al 
fine di pervenire ad un numero totale di 12 GAL finanziati; 
CONSIDERATO che le risorse messe a disposizione dal Programma sono inferiori alle 
risorse richieste e che pertanto occorre ridimensionare i Piani finanziari  dei 12 GAL 
ammissibili a finanziamento, nel rispetto tuttavia del limite minimo di 50,00 €/abitante 
previsto dal   punto b) del paragrafo 1.1. del Complemento di programmazione. 
CONSIDERATO pertanto che per i nuovi GAL è sufficiente, per rientrare nella percentuale 
di risorse  riservate, una riduzione inferiore al 15%; 
RITENUTO altresì di dovere prevedere per gli altri GAL una riduzione non superiore al 
35,63 %, con le oscillazioni necessarie a garantire il minimo di 50 euro per abitante. 
 
A TERMINE DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 
 
                                                                      DECRETA 
 
Art. 1) Sono finanziabili, ai sensi del Complemento di Programmazione e con riferimento 
alle risorse pubbliche della Sezione I pari ad € 10.364.100.00,destinate ai GAL di nuova 
costituzione i seguenti PSL: Kalat Est, Etna ATS e Monreale i cui piani finanziari vengono 
ridotti nei limiti delle risorse indicate nella seguente tabella: 
 

 GAL Importo Totale  PSL 
RICHIESTO        

Euro 

Contributo 
Pubblico SEZIONE 
I RICHIESTO Euro

Importo Totale 
ridotto PSL 

 Euro 

Contributo Pubblico  
ridotto  SEZIONE I    

Euro 

Investimento/abit
ante 

1 KALAT EST    
Caltagirone (CT) 

6.016.527,00 3.240.000,00 5.163.615,85 2.755.607,45 146,58 

2 ETNA A.T.S.       
Adrano (CT) 

15.564.216,00 6.000.000,00 13.294.553,27 5.102.970,00 149,92 

3 MONREALE           
Monreale (PA) 

5.402.000,00 2.945.958,00 4.632.447,73 2.505.522,55 58,91 

 TOTALE 26.982.743,00 12.185.958,00 23.090.616,85 10.364.100,00  

 2



 
 
 
 
 
 
Art. 2) Sono finanziabili con riferimento alle disponibilità finanziarie residue delle risorse 
pubbliche della Sezione I pari a Euro 24.182.900,00 i GAL di vecchia costituzione Eloro, 
Ericyna Tellus, Kalat Ovest, Hyblon Tukles, Terre del Gattopardo, Nebrodi Plus, Platani 
Quisquina, Terre dell’Etna e dell’Alcantara, Rocca di Cerere i cui piani finanziari vengono 
ridotti nei limiti delle risorse di cui alla seguente tabella: 
 
 
 

 GAL Importo Totale  PSL 
RICHIESTO    Euro 

Contributo Pubblico 
SEZIONE I 

RICHIESTO    Euro

Importo Totale 
ridotto PSL Euro 

Contributo Pubblico  
ridotto SEZIONE I   

Euro 

investimento/abita
nte 

1 ELORO 
 Siracusa 

7.380.000,00 3.680.000,00 4.970.899,93 2.478.714,36 50,00 

2 ERICYNA TELLUS  
(Erice (TP) 

8.737.000,00 4.703.950,00 5.628.716,01 3.014.938,55 83,98 

3 KALAT OVEST 
Caltagirone 
(CT) 

6.016.527,00 3.240.000,00 3.872.602,68 2.069.933,01 70,23 

4 HYBLON TUKLES 
Canicattini B. 
(SR) 

5.523.000,00 2.976.000,00 4.371.400,00 2.355.474,63 50,00 

5 TERRE DEL 
GATTOPARDO 
Bisacquino 
(PA) 

7.200.000,00 3.796.700,00 4.636.535,51 2.429.283,02 72,22 

6 NEBRODI PLUS 
S. A. Militello 
(ME) 

7.925.500,00 4.322.500,00 5.103.969,61 2.768.209,29 59,70 

7 PLATANI 
QUISQUINA 
S. S. Quisquina 
(AG) 

8.100.000,00 3.683.691,00 5.216.591,29 2.355.926,78 145,82 

8 TERRE DELL’ETNA 
E 
DELL’ALCANTARA 
Randazzo (CT) 

8.684.500,00 4.718.750,00 7.487.200,00 4.068.193,33 50,00 

9 Rocca di 
Cerere      
Enna 

5.598.451,00 3.023.902,58 4.890.200,00 2.642.227,04 50,00 

 TOTALE 65.164.978,00 34.145.493,58 46.178.115,03 24.182.900,00  

 
 
Eventuale disponibilità di ulteriori risorse finanziarie, sarà utilizzata per lo scorrimento della 
graduatoria nel rispetto dei limiti indicati dal punto 4.2.1 del CdP. 
 
 
 

 3



 
 
 
 
Art. 3), Con successivi provvedimenti  saranno approvati i PSL rimodulati ed i rispettivi Piani 
finanziari, nel rispetto degli adeguamenti relativi alla conformità al Complemento di 
Programmazione e nei limiti degli importi attribuiti a ciascun GAL di cui ai precedenti artt. 1 e 2 
ed impegnate le risorse per l’annualità di riferimento 2001/2002. 

 
Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il visto di registrazione e 
successivamente pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana. 

 
 Palermo, lì 04.11.2004 

 
                                                                     IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                 (Avv. Felice Crosta) 

 4


